Tuttavia dietro al rifiuto federiciano vi possono essere state anche ragioni 
più generali: ad esempio nel documento del 1244 oltre che a rifiutare la 
validità della pace di Costanza, Federico descrive i Lombardi come suoi 
vassalli, cosa che i Lombardi stessi secondo lui non osavano negare; la loro 
disputa doveva essere giudicata da pares, cioè dai principi dell'Impero; 
uno dei principali motivi di contrasto era il rifiuto dei Lombardi di giu-
rare fedeltà per le regalia, il che era in nostrum prejudicium et injuriam; 

cumque voluerint facere inter se et renovare. Et si quando impàator ve! eius successor 
contra hanc concordiam venerit, liceat civitatibus et personis huius societatis se vicissim, 
non obstante sacramento aliquo, adiuvare et defendere. Et a contrario, si civitas aliqua 
ve! locus ve! persona societatis voluerit infringere hanc concordiam domino imperatori, 
possint alie civitates ve! loca ve! persone adiuvare imperatorem et debeant, non inpediente 
sacramento societatis». Non è stato possibile però trovare questo documento nell'edizione 
del Registrum Privilegiorum. 
84 Citato in C. SuTTER, Aus Leben und Schrt/ten des Magisters Boncompagnus, Freiburg -
Leipzig 1894, p. 123: «Lombardi sunt libertatis patroni, proprii iuris egregii defensores, 
et illi qui pro libertate tuenda sepius pugnaverunt, merito sunt Italie senatores». 
85 Historia diplomatica Fridericisecundi, cit., p. 215: «Obtulerunt etiam civitates dissolvere 
et renunciare paci Constancie ... ». Anna/es Piacentini Gibellini, ed. G.H. PERTZ (MGH, 
Scriptores in Folio, 18), Hannover 1863, pp. 476-477: «Inceperunt autem cardinals tractare 
pacem inter Lombardos et nuncios imperatoris tali modo, scilicet quod imperator primo 
petebat fidelitatem sibi a Lombardis prestati, et societatem quam simul Lombardi habe-
bant absolvere et relaxare ab omni vinculo iuramenti, et deinde non habere nec simul 
contrahere societatem». 
86 Cfr. supra, nota 7 6. 
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il papato appoggiava i Lombardi, e voleva sorvolare sul giuramento di 
fedeltà; sarebbe stato un pessimo esempio, per l'Impero come per ogni 
Regno, se vassalli colpevoli di fellonia potevano cavarsela senza essere 
puniti grazie all'aiuto del papa. Da notare che Federico asserisce anche ché 
il papa non aveva giurisdizione alcuna su questioni riguardanti la pace di 
Costanza87 • Per quanto riguarda il riconoscimento da parte dei lombardi 
del loro status di vassalli, il Liber Consuetudinum Mediolani del 1215, 
legato attraversò alcuni dei suoi autori ai Libri Feudorum, riconosce che 
il titolo giuridico standard per la detenzione legittima di diritti imperiali 
è quello feudale, anche se sono ricordate vie consuetudinarie88•